
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697  9Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Contrato Administrativo: 003/2023
Pregão Eletrônico: N° 011/2022
Processo: 2022/465157
Vigência: 26/01/2024 a 25/01/2025
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação contra-
tual por mais 12 (doze) meses.
Unidade Orçamentária – 84201: Instituto de Gestão Previdenciária e Pro-
teção Social do Estado do Pará;
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária e Prote-
ção Social do Estado do Pará;
• Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão;
• Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionali-
zação de Ações Administrativas
• Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios - Taxa de 
Administração.
• Natureza de Despesa: - 339030 – Material de Consumo
Contratado: FORTEGEN COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, com 
sede na Rua Dois de Junho, nº 19 - sala 05 altos, Bairro Aguas Brancas – Ana-
nindeua/Pa, CEP 67033-215, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 41.587.658/0001-
29, neste ato representado por TILENE ROSA DOS SANTOS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 1035684

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 042 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/88769, de 24/01/2024, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Deivison Cavalcante Pereira, matrícula n° 
54193923/1, ocupante do cargo de Procurador, a viajar a cidade de São 
Paulo/SP, no período de 28/01/2024 a 30/01/2024, a fim de exercer suas 
atividades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 29 
de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1036017

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2024/87084. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) DILCILENE FERREIRA DA SILVA, CPF nº matrícula nº 339826901-02, 
pensionista do ex-segurado João Roberto Farias da Silva, que o Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – TCE/PA, por meio do Ofício nº 202400487/
SEGER-TCE, por ocasião da análise do seu processo de pensão por morte, 
para fins de registro, determinou e este Instituto de Previdência acatou que 
Vossa Senhoria apresente documentação comprobatória da filiação dos 
menores R. F. da S. e J. R. F. da S., para que esta Autarquia Previdenciária 
possa ter elementos de prova suficientes que permitam a inclusão dos me-
nores no rol de beneficiários da pensão por morte, alterando o ato inicial de 
concessão, em conformidade com o que prescreve o art. 6º, inciso II c/c o 
art. 25 da Lei Complementar nº 39/2002, e art. 98, inciso II do Estatuto da 
Criança e do Adolescente - ECA. Prazo para comparecimento e/ou manifes-
tação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 29 de janeiro de 2024.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1035687

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 067/2024-SEFA. GS, DE 26 DE JANEIRO DE 2024
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO DE DEUS E SILVA, Assistente 
Fazendário, Id Func nº 5156467/1, lotada na Corregedoria Fazendária, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 09/02/2024 a 09/03/2024, 
correspondentes ao triênio de 30/10/1990 a 29/10/1993.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 065/2024-SEFA. GS, DE 26 DE JANEIRO DE 2024
CONCEDER ao servidor LUCIANO LIMA RODRIGUES, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5596211/1, lotado na CEEAT de Grandes Con-
tribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/02/2024 
a 05/03/2024, correspondentes ao triênio de 25/01/2006 a 24/01/2009.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 064/2024-SEFA. GS, DE 26 DE JANEIRO DE 2024
CONCEDER ao servidor SANDRO MARQUES MONTEIRO, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 5915179/1, lotado na CECOMT de Araguaia, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/02/2024 a 01/03/2024, 
correspondentes ao triênio de 29/07/2017 a 01/03/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 066/2024-SEFA. GS, DE 26 DE JANEIRO DE 2024
CONCEDER ao servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA QUEIROZ, Assistente Fa-
zendário, Id Func nº 3251462/3, lotado na CERAT de Belém, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/04/2024 a 30/04/2024, corres-
pondentes ao triênio de 12/06/2013 a 11/06/2016.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 063/2024-SEFA. GS, DE 26 DE JANEIRO DE 2024
CONCEDER ao servidor ANTONIO DO SOCORRO PINHEIRO COELHO, Ma-
rinheiro Reg. de Convés, Id Func nº 5120993/1, lotado na CECOMT do 
Tapajós, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/02/2024 
a 05/03/2024, correspondentes ao triênio de 02/04/2002 A 01/04/2005.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 062/2024-SEFA. GS, DE 26 DE JANEIRO DE 2024
CONCEDER à servidora TANYA ROSALEM PEREIRA FERRARO, Técnico C/
Gerente Fazendário, Id Func nº 27979/1, lotada na Unidade de Controle 
Interno, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 28/02/2024 a 
28/03/2024, correspondentes ao triênio de 25/06/2018 a 26/01/2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1035627

.

.

ERRATA
.

ERRATA - SUPRIMENTO
Públicação no Diário Oficial do Pará nº 35.693, de 26/01/2024, 
pag. 19. (Protocolo 1035191)
PORTARIA Nº 216, de 26 de janeiro de2024
Onde se lê: CONCEDER a servidora MARIA ELMA CORREA DA COSTA, 
cargo Assistente Administrativo, Matricula nº 324771601, portador do CPF 
nº 170.831.922-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais
Leia-se: CONCEDER a servidora FRANCINETE SOARES DOS SANTOS, cargo 
de Digitadora Matricula nº 05118670/01, portador do CPF nº 236.733.202-
97, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais),

Protocolo: 1035842

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º
Processo: 2023/1437643
Parecer Jurídico: 016/2024/CONJUR
Contrato: 091/2021/SEFA.
Data da assinatura: 26/01/2024.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência pelo período 03 meses com 
início em 01 de Fevereiro de 2024 e término em 30 de abril de 2024.
Dotação Orçamentária:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática / Atividade: 17101.04. 123.1508.2244
Unidade Gestora: 170107 - Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do
Estado do Pará - PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Manutenção da Gestão
Atividade: 2244 - Gestão da Arrecadação dos Tributos Estaduais
Natureza de Despesa: 339036 - Outros Serv.Terceiros - P.Física
Valor Mensal: R$10.362,73
Valor 03 (meses) R$31.088,19


